cidi, alle ferite, per cui il buono stato della città e distretto è non

poco turbato. Quest' idea viene poi ripresa un' altra volta nel corso

degli statuti in forma un po' più determinata, dicendosi che « ho-

mines devii et male couditionis et male vite et maxime non haben-

tes artem vel patrimouium imde vivant, et utentes in tabernis et

ludis et se exercentes in furando et alia mala committendo et ma-

xime assessini, desiderant malum statura et subversionem boni et

pacifici status civitatis et districtus Florentie; et ad hoc iuducunt

alios, si quos possunt, maxime ]\ragnates et potentes utnusque par-

fis ».' Come si vede, i « Maguates utriusque partis », in compagnia

di quegli uomini « devii et male conditionis » con quel che segue,

non ci fanno una gran bella figura! Ad evitare tanti turbamenti

e delitti, i Quattordici propongono che al Potestà si dieuo pieni

poteri per inquisire, punire, aumentare le pene statutarie, crearne

delle nuove, procedere contro i turbatori « quosdam perpetuis vin-

culis vel ad tempus carcerando, quosdam de civitate et districtu

Florentie expellendo, quosdam sub securitatibus compescendo, et

qiiosdam aliter puniendo et gravando, prout personarum et vite

qualitas exegerit ». ^ In questo passo noi troviamo accennati tre

istituti di prevenzione e di punizione: la cattura personale, il so-

damento, lo sbandimento. Del sodamento ci siamo occupati, degli

altri due istituti ci occuperemo in luogo più opportuno e per ora

ci basti l'averli accennati.

Ci fei'meremo invece di proposito sulla istituzione di una com-

pagnia armata, che si trova in questi statuti e dalla (juale pare

siasi svilujjpata in seguito la celebre compagnia dei i)cdoui della

giustizia.

I duecento mercenari, che il Comune era obbligato ad assoldare

secondo la sentenza del Cardinale, perchè dipendessero dal Potestà

e dal Capitano, si erano mostrati insufficienti alla tutela dell'ordine.

Per ciò fu costituito un corpo di mille cittadini « boni et probi, qui

revera sint amatores et zelatores boni et pacifici status civitatis »,

i quali erano pi'esi 200 dal sesto d' Oltrarno, 200 da quello di San

Pier Scheraggio e 150 da ciascuno degli altri quattro sesti. Ogni

' Consultfl, I, 17.

* Appendice, IV, <t, oap. vi.

^ ll)icllMll.
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sesto doveva avero un (Joiil'aloue o un (Jonikloniere, clu' comandava

gli uomini del sesto, aiutato da due Consiglieri e da due Distrin-

gitori. Alla voce del banditore o al suono della campana o a qua-